
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 638 del 15.05.2023. Avviso pubblico centralizzato per la presentazione di 
progetti formativi quadro per la formazione di base e trasversale nell’apprendistato 
professionalizzante di cui all’art.44 D.Lgs. n.81/2015 - Risorse ministeriali

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”
VISTA la L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”
VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”
VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025.

DECRETA

1. di emanare, ai sensi della DGR n. 638 del 15.5.2023 il presente avviso pubblico 
centralizzato per la presentazione di progetti formativi quadro per la formazione di base e 
trasversale nell’apprendistato professionalizzante, con un costo finanziario pari ad € 
1.627.410,70, così come previsto nell’Allegato A che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

2. di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di cui al precedente punto, pari ad € 
1.627.410,70, fa riferimento a risorse assegnate alla Regione Marche dal Ministero del 
Lavoro e politiche sociali, fondi ministeriali assegnati con DD MLPS nn. 70/2016 e 14/2022;

3. con l’Avviso Pubblico verranno finanziati n. 5 Progetti Quadro per l’offerta formativa pubblica 
finalizzata all’acquisizione di competenze di base e trasversali, uno per ciascuno dei 5 ambiti 
territoriali provinciali, tenendo conto del limite finanziario massimo attualmente disponibile 



2

per ciascuno di essi, come riportato nell’allegato A che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

4. l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi 1.627.410,70. In ragione del 
principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 
118/2011, si attesta che l’obbligazione di cui al presente atto si perfezionerà entro l’esercizio 
finanziario 2023 e risulterà esigibile secondo il seguente cronoprogramma:
- anno 2023: € 732.334,80
- anno 2024: € 732.334,80
- anno 2025: € 162.741,10

5. ai fini di quanto indicato al punto precedente, considerato che le risorse sono attualmente 
stanziate sui capitoli del Bilancio 2023/2025, sull’annualità corrente, sui capitoli:

CAPITOLO IMPORTO (€)
2150210086 221.590,00
2150210088 147.727,00
2150210157 812.356,24
2150210162 445.737,46
TOTALE 1.627.410,70

correlati in entrata ai capitoli 1201010082 (acc.to 491/2023), ex 20111010 (avanzo reiscritto 
con DGR n. 153/2023), ex 20112001 (avanzo reiscritto  con DGR n. 471/2023), per far fronte 
all’importo totale di cui al presente atto si individua nell’annualità 2023 la disponibilità delle 
risorse necessarie alla copertura finanziaria e si assumono prenotazioni di impegno per pari 
importo riservandosi di provvedere all’adozione di successivo atto per l’imputazione 
secondo esigibilità dell’obbligazione di cui al precedente punto 4), in conseguenza del 
perfezionamento dell’obbligazione e delle conseguenti variazioni di bilancio necessarie 
all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato;

6. di dare atto che le risorse finanziarie individuate al precedente punto 5 risultano coerenti, 
quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le 
variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

7. che le prenotazioni daranno luogo ad impegno con l’aggiudicazione definitiva, nel rispetto 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011. Nel caso in cui entro il 31/12/2023 non si darà luogo 
all’aggiudicazione di spesa, le prenotazioni di cui sopra saranno annullate con relativo 
accertamento di economia;

8. di stabilire che il termine perentorio per la presentazione delle domande di finanziamento da 
parte degli enti di formazione scade il 15/06/2023 e decorrere dal giorno successivo alla 
pubblicazione dell’Avviso pubblico sul BURM;

9. di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione nel 
portale della Regione Marche ai seguenti link:



3

 https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi (nel momento 
dell’indizione, fino al termine della presentazione delle domande)

 https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti (scaduti i 
termini di compilazione)

 www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
 nell’Home page, canale Entra in Regione, alla sezione “Informazione & Trasparenza” alla voce 

“Bandi di finanziamento e concessione”
 

La pubblicazione sul BUR regionale e sul sito www.norme.marche.it (decreti di Giunta) 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e 
successive modificazioni. 

10.di pubblicare il presente provvedimento, in conformità alle disposizioni vigenti in materia,  sul 
BUR Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
http://www.norme.marche.it/


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 L. 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-2024”, in particolare art. 1, commi nn. 154 e  248; 

D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 e ss.mm.ii. “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183, e 
in particolare il Capo V “Apprendistato”;

Decreto Interministeriale del 12 ottobre 2015 che definisce gli standard formativi dell’Apprendistato e i 
criteri generali di attuazione ex art. 46 del D.Lgs. n. 81 del 15 giugno 2015;

Deliberazione della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano concernenti le Linee guida per l’apprendistato professionalizzante, ai 
sensi dell’art. 2 del decreto-legge 28 giugno 203, n. 76, convertito con modificazioni, dalla legge 9 
agosto 2013, n. 99 – Repertorio atti n. 32/CSR del 20 febbraio 2014;

Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 21/01/2013 “L. n. 92/2012 – violazioni 
in materia di apprendistato – indicazioni operative per il personale ispettivo”;

 Interpello del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5/2017 del 30/11/2017, “Istanza di 
interpello ai sensi dell’articolo 9 del D.Lgs. n. 124/2004. Erogazione della formazione di base e 
trasversale nell’ipotesi di assunzione in apprendistato professionalizzante in deroga ai limiti di età, ai 
sensi dell’articolo 47, comma 4, del d.lgs. n. 81/2015.”;

Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 70 del 04/04/2016 – Finanziamento delle attività 
di formazione nell’esercizio dell’apprendistato. Annualità 2015, € 1.258.094,00;

Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 14 del 14/04/2022 – Finanziamento delle attività 
di formazione nell’esercizio dell’apprendistato. Annualità 2021, € 369.931,70;

DGR n. 802/2012 avente ad oggetto: “Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione 
dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009”;

DGR n.1365 del 1/10/2012 “Approvazione della disciplina regionale per l’applicazione 
dell’apprendistato professionalizzante o di mestiere e dell’apprendistato di alta formazione e ricerca 
secondo le disposizioni degli articoli 4 e 5 del D.Lgs. n. 167 del 14 settembre 2011, in attuazione della 
DGR n. 1196 del 01/08/2012;

DGR n. 1000 del 08/09/2014 Recepimento della Deliberazione della Conferenza Stato Regioni del 20 
febbraio 2014, concernente le Linee guida per l’Apprendistato Professionalizzante o contratto di 
mestiere di cui all’art. 4 del D.Lgs n. 167/2011;

DGR n. 19 del 20/01/2020 “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti 
inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”; 

DGR n. 1389 del 28/10/2022: Revoca della D.G.R. n. 1140 del 27 settembre 2021 e approvazione 
nuove linee di indirizzo per il sistema regionale degli standard per la progettazione e realizzazione dei 
percorsi di formazione professionale;

DGR 153 del 14/02/2023 e DGR 471 del 04/04/2023 di reiscrizione fondi rispettivamente ai capitoli 
2150210157 e 2150210162 e relative variazioni di cassa adottate con decreti 105/BRF del 17.02.2023 
e 311/BRF del 07/04/2023;

DGR n. 638 del 15/05/2023 “Linee di indirizzo per la definizione dell'offerta formativa pubblica e per il 
finanziamento della formazione di base e trasversale nell'apprendistato professionalizzante di cui all'art. 
44 del D. Lgs. n. 81/2015.”



5

MOTIVAZIONE

Il contratto di apprendistato, introdotto nell’ordinamento italiano dalla legge 19 gennaio 1955, n. 
25, ha subito nel corso degli anni numerose modificazioni, in particolare dalla legge 24/6/1997 
n. 196, poi dal decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, quindi un riordino complessivo 
della materia con il D.Lgs. n. 167 del 14/9/2011, “Testo unico dell'apprendistato”.
L’ultima rivisitazione normativa è stata effettuata con il D.Lgs. 15 giugno 2015 n.81, il quale 
rappresenta un testo organico semplificato delle tipologie contrattuali ed i rapporti di lavoro ed il 
riordino della normativa in materia di mansioni. In tema di contratto di apprendistato le modifiche 
apportate dal D.Lgs. citato rispetto alla precedente disciplina interessano principalmente 
l’apprendistato di primo e terzo livello e sono dirette a sviluppare il metodo dell’alternanza 
formativa (scuola-lavoro).
Per quanto riguarda l’apprendistato professionalizzante (ex art. 44 D.Lgs. n. 81/2015), viene 
mantenuta in capo all‘ente pubblico la formazione di base e trasversale che integra la 
formazione professionalizzante che rimane a carico del datore di lavoro.
A seguito della riorganizzazione delle funzioni assegnate alle Province (Legge 7 aprile n.56), la 
materia della formazione, anche in apprendistato, è stata trasferita alla Regione. 
Tale situazione ha portato, nell’anno 2019 ad una prima e necessaria riprogrammazione 
dell’offerta formativa pubblica mediante l’emanazione di un primo avviso pubblico centralizzato, 
che si è rivelato essere uno strumento utile e di rapida applicabilità, consentendo la spesa delle 
risorse disponibili ed un intervento efficace sui territori.
Oggi, scaduto il primo intervento, risulta necessario riprogrammare l’offerta formativa pubblica 
per l’apprendistato professionalizzante, attraverso un nuovo Avviso regionale centralizzato che 
segua quello già sperimentato. 
Le risorse finanziarie stanziate ammontano ad oggi a € 1.627.410,70 e con l’impegno contabile 
delle stesse si intende utilizzare pienamente i fondi ministeriali assegnati con Decreto Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali nn. 70 /2016 e 14/2022
Con DGR n.638 del 15.05.2023 sono state approvate le linee di indirizzo cui si deve uniformare 
l’avviso pubblico che viene emanato con il presente Decreto. 
In ossequio alla DGR citata, è stato predisposto un documento (Allegato A) che disciplina nel 
dettaglio i termini dell’Avviso pubblico.
In particolare i progetti quadro devono essere presentati per ogni ambito territoriale 
corrispondente alle Province con una corrispondente dotazione finanziaria.
L’Avviso pubblico ha validità triennale, consentendo così una programmazione di medio periodo.
Per questo ultimo aspetto, va considerato che, nel triennio 2023-2024-2025, eventuali ulteriori 
assegnazioni di risorse da parte del Ministero del Lavoro, o residue degli anni precedenti, 
confluiranno all’interno dell’avviso medesimo e potranno alimentare finanziariamente i cinque 
ambiti territoriali, nella misura individuata dal criterio della presenza sui vari territori di contratti 
di apprendistato attivi alla data del 31/12/2022.
Sarà valutata inoltre, qualora si rendessero disponibili, la possibilità di utilizzare risorse 
comunitarie.
Si rileva che, a causa di un’anomalia tecnico/contabile in corso di definizione e soluzione, 
l’attuale disponibilità ammonta, ad oggi, a complessivi € 1.627.410,70 che equivale all’onere 
derivante dal presente atto.
In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del D. 
Lgs. n. 118/2011, si attesta che l’obbligazione di cui al presente atto si perfezionerà entro 



6

l’esercizio finanziario 2023 e risulterà esigibile secondo il seguente cronoprogramma:
- anno 2023: € 732.334,80
- anno 2024: € 732.334,80
- anno 2025: € 162.741,10

Ai fini di quanto indicato al punto precedente, considerato che le risorse sono attualmente 
stanziate sui capitoli del Bilancio 2023/2025, sull’annualità corrente, sui capitoli:

CAPITOLO IMPORTO (€)
2150210086 221.590,00
2150210088 147.727,00
2150210157 812.356,24
2150210162 445.737,46

totale 1.627.410,70

correlati in entrata ai capitoli 1201010082 (acc.to 491/2023), ex 20111010 (avanzo reiscritto con 
DGR n. 153/2023), ex 20112001 (avanzo reiscritto  con DGR n. 471/2023), per far fronte 
all’importo totale di cui al presente atto si individua nell’annualità 2023 la disponibilità delle 
risorse necessarie alla copertura finanziaria e si assume prenotazione di impegno per pari 
importo riservandosi di provvedere all’adozione di successivo atto per l’imputazione secondo 
esigibilità dell’obbligazione di cui al precedente punto 4), in conseguenza del perfezionamento 
dell’obbligazione e delle conseguenti variazioni di bilancio necessarie all’attivazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato.
Le risorse finanziarie individuate risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità 
di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011.
Le linee guida sono state condivise con la CRL nella seduta del 30.03.2023.
Sul contenuto del presente avviso è stata richiesto parere in merito alla normativa sugli aiuti di 
stato alla Dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di Stato con nota 
id: 29613642 del 17.05.2023  e si è ottenuta risposta con nota ID: 29644721|19/05/2023|PRN.
Si conferisce evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione 
nel portale della Regione Marche ai seguenti link:

 https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi (nel momento 
dell’indizione, fino al termine della presentazione delle domande)

 https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti (scaduti i 
termini di compilazione)

 www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
 nell’Home page, canale Entra in Regione, alla sezione “Informazione & Trasparenza” alla voce 

“Bandi di finanziamento e concessione”
 

La pubblicazione sul BUR regionale e sul sito www.norme.marche.it (decreti di Giunta) 
costituiscono, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive 
modificazioni.

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale
http://www.norme.marche.it/


7

 
Per facilitare l’utenza nel reperimento dei bandi, vengono inoltre messi a disposizione ulteriori 
strumenti di ricerca avanzati:

 all’indirizzo https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita, per 
accedere alle diverse sezioni: bandi attivi, pre-informativa (bandi di prossima uscita) e 
bandi scaduti;

 all’indirizzo https://www.regione.marche.it/RicercaBandi, indicando nell’apposito campo 
“Codice Bando” il codice 6992 (riferito alla scheda bando dell’avviso d’interesse) e 
dunque all’indirizzo https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6992 per 
accedervi direttamente.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Sulla base delle motivazioni espresse, si propone l’adozione del presente atto avente ad oggetto: “DGR 
n. 638 del 15.05.2023. Avviso pubblico centralizzato per la presentazione di progetti formativi quadro per 
la formazione di base e trasversale nell’apprendistato professionalizzante di cui all’art.44 D.Lgs. 
n.81/2015. Risorse ministeriali

Il responsabile del procedimento
         (Mario Lazzari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A, avviso pubblico e relativi allegati.

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita
https://www.regione.marche.it/RicercaBandi
https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6992

	NumeroDataRep: n. 470 del 25 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-24T15:00:56+0200
	location.01
	Mario Lazzari
	reason.01


		contact.02
	2023-05-25T12:01:30+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




